ПРОТОКОЛ
заседания комиссии
по противодействию коррупции в Октябрьском районе

    19 марта 2014

                  № 1

	Председательствующий

комиссии
	 Бессарабов Н.Д. –и.о. Главы Октябрьского района.

	Секретарь
	Болдырева И.В.– начальника юридического отдела Администрации Октябрьского отдела.

	Присутствовали:    22 человека.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О мерах по соблюдению антикоррупционного законодательства при реализации районной долгосрочной целевой программы «Охрана окружающей среды и рационального природопользования на 2011-2015 годы».
2.  О результатах проведения в 2013 году антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Октябрьского района и проектов нормативных правовых актов Администрации Октябрьского района.
          3. О принимаемых мерах по повышению информационной открытости в деятельности Администрации Октябрьского района.
4. О результатах деятельности правоохранительных органов по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений коррупционной направленности на территории Октябрьского района в 2013 году, мерах по повышению ее эффективности в 2014 году.

5. О мерах по предупреждению коррупционных нарушений в дорожной и транспортной отраслях Октябрьского района.
1. СЛУШАЛИ:

 Мартюк Н.В., заместителя Главы Администрации Октябрьского района по сельскому хозяйству и перерабатывающей промышленности.
         РЕШИЛИ:

1.1. Информацию Мартюк Н.В. принять к сведению.
1.2. Отделу по сельскому хозяйству и перерабатывающей промышленности Администрации Октябрьского района:

        1.2.1. Внести в срок до 15 ноября 2014 г. изменения в документы районного планирования с учетом фактического использования земель для целей добычи общераспространенных полезных ископаемых.

        1.2.2.  Подготовить в срок до 15 ноября 2014 г. предложения по расширению списка охраняемых природных территорий местного значения.
        1.2.3. В рамках реализации статьи 68 Федерального закона от 10.01.2002 № 7 - ФЗ «Об охране окружающей среды» подготовить в срок до 01 июня 2014 г. предложения об активизации общественного контроля в области охраны окружающей среды.

        1.2.4. Представить в комитет по охране окружающей среды и природных ресурсов Ростовской области в срок до 15 июня 2014 г. и до 15 ноября 2014 г. информацию о результатах проведения муниципального земельного контроля в части использования земельных участков. Копию указанной информации предоставить в указанные сроки в юридический отдел Администрации Октябрьского района.
         1.3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Октябрьского района:

         1.3.1. Во взаимодействии с отделом по сельскому хозяйству и перерабатывающей промышленности Администрации Октябрьского района
в срок до 15 ноября 2014 г. подготовить информацию о собственниках и пользователях земельных участков, входящих в границы памятников природы Октябрьского района, для дальнейшего вручения им охранных обязательств.

         1.3.2. Усилить меры по повышению эффективности мероприятий в обеспечении экологической безопасности территорий муниципального образования Октябрьского района, в том числе в области обращения с отходами производства, по благоустройству и озеленению населенных пунктов. О результатах работы в срок до 1 августа 2014 г., информацию предоставить в юридический отдел Администрации Октябрьского района.
         1.4.  Во исполнение пункта 8 перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по противодействию коррупции 30 октября           2013 г., утвержденного Президентом Российской Федерации В.В. Путиным 14 ноября 2013 г., рекомендовать заместителю Главы Администрации Октябрьского района по общим вопросам (Кокалевскому С.П.) и главам городского и сельских поселений Октябрьского района:

        1.4.1. Внести дополнения в служебные контракты руководителей структурных подразделений органов местного самоуправления, а также лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений, предусматривающие персональную ответственность за состояние антикоррупционной работы в курируемых (возглавляемых) ими подразделениях.

         1.4.2. Внести дополнения в трудовые договоры руководителей подведомственных муниципальных учреждений (предприятий), предусматривающие персональную ответственность за состояние антикоррупционной работы в возглавляемых ими организациях.

         1.4.3. Активизировать работу комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов при применении дисциплинарных взысканий к муниципальным служащим за ненадлежащее исполнение ими служебных обязанностей.

2. СЛУШАЛИ:

Болдыреву И.В., начальника юридического отдела Администрации Октябрьского отдела.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию Болдыревой И.В. принять к сведению.

2.2.  В целях устранения негативных тенденций нормотворчества, повышения качества подготовки проектов правовых актов руководителям отделов структурных (функциональных) подразделений Администрации Октябрьского района, руководителям подведомственных бюджетных учреждений:

- Усилить контроль за качеством подготовки проектов правовых актов;

- Обеспечить предоставление в юридический отдел проектов нормативно-правовых актов не менее чем за 20 дней до его утверждения, для предоставления НПА в прокуратуру Октябрьского района.

2.3. Начальнику юридического отдела Администрации Октябрьского района Болдыревой И.В., оказать содействие специалистам Администрации Октябрьского района в рамках консультативной помощи.

2.4. В целях реализации муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением от 30.09.2013 года №829, секретарю антикоррупционной комиссии Администрации Октябрьского района, в рамках выделенных денежных средств размещать на официальном сайте Администрации Октябрьского района информацию по противодействию коррупции.

3. СЛУШАЛИ:

Протасова М.Н., заместителя Главы Администрации Октябрьского района  по инвестиционной политике - главного архитектора.

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию Протасова М.Н. принять к сведению.

3.2. Начальнику отдела инвестиционного развития Администрации Октябрьского района Мурашко Г.В. повысить эффективность в обеспечении информационной открытости деятельности Администрации Октябрьского района.

4. СЛУШАЛИ: Рябинского А.М., начальника ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» подполковник полиции;
РЕШИЛИ:

4.1.   Информацию Рябинского А.М. принять к сведению.

4.2.1.  В целях обеспечения взаимодействия в работе по противодействию коррупции в муниципальном образовании Октябрьского района, рекомендовать начальнику ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» Рябинскому А.М., предоставлять информацию о выявляемых преступлениях коррупционной направленности с целью проведения анализа и принятия незамедлительных мер профилактического характера.

4.2.2 Основные усилия полиции сконцентрировать на выявлении противоправной деятельности должностных лиц, причастных к распределению бюджетных средств, реализации государственного и муниципального имущества, в т.ч. земельных участков, проведению конкурсов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

4.2.3. Рекомендовать продолжить реализацию комплекса мероприятий по выявлению и пресечению фактов коррупции при выделении и распределении бюджетных средств, выделяемых на реализацию приоритетных национальных проектов и муниципальных программ.

4.2.4. Проводить профилактическую работу в различных сферах деятельности по преступлениям коррупционной направленности (образование, здравоохранение, агропромышленный комплекс).

4.2.5. Обеспечить контроль за своевременностью возбуждения и обоснованностью принятия решений по уголовным делам коррупционной направленности.

4.2.6. Разработать дополнительные меры по повышению эффективности коррупционной направленности на территории Октябрьского района в 2014 году.
4.3. Информацию об исполнение пункта 4.2.1. по 4.2.6. предоставить в юридический отдел администрации Октябрьского района до 1 августа 2014 года.

5. СЛУШАЛИ: Басакевича С.В., заместителя Главы Октябрьского района,  начальника управления строительства, ремонта, жилищно-коммунального хозяйства.

РЕШИЛИ:
5.1.  Информацию Басакевича С.В. принять к сведению.
5.2. В целях устранения коррупционного правонарушения Управлению строительства, ремонта, жилищно-коммунального хозяйства, регулярно размещать на официальном сайте Администрации Октябрьского района информационно-аналитические материалы о реализации мероприятий по противодействию коррупции при осуществлении дорожной и транспортной деятельности.
5.3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Октябрьского района:

5.3.1. Принять дополнительные меры по недопущению коррупционных правонарушений при реализации муниципальных контрактов по развитию сети автомобильных дорог общего пользования. О принимаемых мерах и их реализации в срок до 1 августа 2014 года предоставить информацию в юридический отдел Администрации Октябрьского района.

5.3.2. Осуществлять выбор подрядных организаций для проведения строительных, ремонтных работ, а также обслуживания объектов дорожного хозяйства Октябрьского района осуществлять согласно 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

5.4. В целях мониторинга выполнения условий контрактов с подрядными организациями в разрезе гарантийных обязательств и контроля за устранением на автомобильных дорогах дефектов, выявленных заказчиком:

- сформировать до 01.09.2014 года (период 2011-2014г.) базу данных по гарантийным обязательствам в разрезе гарантийных объектов, подрядчиков, сроков действия гарантийных обязательств;

- ежегодно, в срок до 1 марта, утверждать график проверок гарантийных объектов;

- ежегодно, в срок до 1 октября, обобщать информацию о результатах проведенных проверок объектов, находящихся на гарантийном сроке эксплуатации, и фактах выявленных дефектов и разрушений с приложением подтверждающих документов.

5.5. Ежегодно, в срок до 15 октября предоставлять информацию в юридический отдел Администрации Октябрьского района о результатах выполнения пункта 5.4 решения.

5.6. Контроль за выполнением решения по четвертому вопросу возложить на заместителя Главы Администрации Октябрьского района,  начальника управления строительства, ремонта, жилищно-коммунального хозяйства – Басакевича С.В.
Председательствующий комиссии

по противодействию

коррупции в Октябрьском районе -

и.о. Главы Октябрьского района                                                         Бессарабов Н.Д.

Секретарь комиссии                                                                               Болдырева И.В.

1